
CITTÀ DI SPINEA
Città Metropolitana di Venezia

Spinea, lì 02/12/2025

DECRETO N. 17

OGGETTO:CHIUSURA DEGLI UFFICI COMUNALI VENERDI’ 2 GENNAIO 2026.

IL SINDACO

VISTI:
- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000 
e sue modifiche o integrazioni;
- il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001;
- Visti i CCNL del comparto Funzioni locali

RICHIAMATO  l’art.  50  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  in  materia  di  competenze  del  Sindaco,  in 
particolare il comma 7, secondo cui “il  Sindaco, altresì  coordina e riorganizza,  sulla base degli 
indirizzi  espressi  dal  Consiglio  Comunale  e  nell’ambito  dei  criteri  eventualmente  indicati  dalla 
Regione, gli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici, nonché, 
d’intesa con i responsabile territorialmente competenti della amministrazioni interessate, gli orari di 
aperture  al  pubblico  degli  uffici  pubblici  localizzati  nel  territorio,  al  fine  di  armonizzare 
l’espletamento dai servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti”;

VALUTATO che in alcune giornate dell’anno e in particolare nelle giornate feriali ricadenti a ponte 
tra due festività o nelle giornate immediatamente successive le festività,  si riduce notevolmente 
l’afflusso di pubblico e la richiesta di servizi agli Uffici dell’Ente;

CONSIDERATO che  venerdì 2 gennaio 2026 è una giornata compresa tra la festività del primo 
gennaio e la giornata di sabato 3 gennaio di ordinaria chiusura degli uffici comunali;

CONSIDERATO che con la chiusura degli uffici comunali nella giornata di venerdì 2 gennaio 2026 
si possono  ottenere risparmi di spesa  per consumi energetici;

RITENUTO, pertanto, di disporre affinché gli uffici comunali rimangano chiusi nella giornata di 
venerdì 2 gennaio 2026, ad eccezione della Biblioteca comunale che osserverà il normale orario di 
lavoro e di servizio  di apertura al pubblico, del Servizio di Stato Civile, limitatamente ad una unità 

Piazza del Municipio 1 – 30038 Spinea (VE) – Tel. 0415071111 Fax 041.5411201

Sito:http://www.comune.spinea.ve.it/ Pagina 1 di 2

http://www.comune.spinea.ve.it/


CITTÀ DI SPINEA
Città Metropolitana di Venezia

in reperibilità telefonica dalle ore 9.00 alle ore 12.00 per le emergenze (dichiarazioni di nascita e 
morte),  dell’Area  tecnica  –  Servizio  manutentivo,  limitatamente  ad  una  unità  di  personale  in 
reperibilità telefonica ;

VISTA l’attuale articolazione dell’orario di apertura al pubblico degli uffici comunali;

DECRETA

1)  di  disporre  la  chiusura  degli  uffici  comunali  nella  giornata  di  venerdì  2  gennaio  2026  ad 
eccezione  della Biblioteca comunale che osserverà il normale orario di lavoro e di servizio  di 
apertura al pubblico, del Servizio di Stato Civile limitatamente ad una unità in reperibilità telefonica 
dalle ore 9.00 alle ore 12.00 per le emergenze (dichiarazioni di nascita e morte), dell’Area tecnica – 
Servizio manutentivo, limitatamente ad una unità di personale  in reperibilità telefonica ;

2)  di  garantire  i  suddetti  servizi  essenziali  invitando  i  Responsabili  dei  Servizi  interessati  ad 
individuare i relativi contingenti di personale;

3) di considerare l’assenza dal lavoro, per l’intera giornata equivalente ad un giorno di congedo 
ordinario;

4) di  pubblicare la presente ordinanza nel sito istituzionale e all’Albo Pretorio fino a tutto il  2 
Gennaio 2026;

5) di trasmettere la presente alla Prefettura di Venezia, al Comando Stazione Carabinieri di Spinea, 
al Segretario Generale, ai Dirigenti, ai titolari di elevata Qualificazione Responsabili di Settore e al 
personale dipendente interessato;

6) contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al TAR Veneto entro 60 giorni 
decorrenti  dalla  notifica,  ovvero  dalla  piena  conoscenza  del  presente  atto,  a  seguito  di 
pubblicazione,  ovvero con ricorso straordinario al  Presidente  della  Repubblica  entro 120 giorni 
decorrenti dalla piena conoscenza dell’atto.

      
IL SINDACO  

Franco Bevilacqua

Piazza del Municipio 1 – 30038 Spinea (VE) – Tel. 0415071111 Fax 041.5411201

Sito:http://www.comune.spinea.ve.it/ Pagina 2 di 2

http://www.comune.spinea.ve.it/

